

راهنمای اعطای جایزه‌های تحصیلی به دانشجویان صاحب استعداد برتر

این آیین‌نامه تلاش می‌کند تا با شناسایی مضمولان از طریق رصد رفتار و فعالیت‌های دانشجویان صاحب استعداد برتر و توجه به مجموعه فعالیت‌های نخبگانی دانشجویان در دانشگاه در راستای توانمندسازی آنها گام بردارد.

شرایط لازم

به همین منظور دانشجویانی که یکی از ویژگی‌های زیر را احراز و در قیاس با سایر دانشجویان بیشترین امتیاز از فعالیت‌های نخبگانی را کسب کنند به مدت یک‌سال از جایزه‌های آیین‌نامه بهره‌مند می‌شود؛

الف. نفرات برتر المپیادهای دانش‌آموزی کشوری و جهانی که موفق به کسب مدال‌های طلا، نقره و برنز از این مسابقات شده‌اند.

ب. برگزیدگان آزمون‌های سراسری ورود به مؤسسه‌های کشور در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد ناپیوسته و دکتری حرفه‌ای؛

ج. افرادی که در المپیادهای ملی دانشجویی (المپیادهای مورد تأیید وزارت علوم، بهداشت و دانشگاه آزاد) موفق به کسب رتبه‌های اول تا سوم کشوری شده‌اند؛

د. افرادی که در آزمون‌های جامع، پیش‌کارورزی، دستیاری در رشته‌های پزشکی، دندان‌پزشکی و داروسازی و دستیاری فوق تخصصی پزشکی موفق به کسب رتبه‌های اول تا سوم شده‌اند؛

ه. دانشجویان ممتاز مؤسسه‌ها

و. برگزیدگان مرحله کشوری دانشجویان نمونه در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری که با معرفی وزارت علوم یا وزارت بهداشت و تأیید بنیاد انتخاب می‌شوند؛

ز. برگزیدگان جشنواره‌های علمی، پژوهشی و فناوریانه مورد تأیید بنیاد؛

ح. برگزیدگان مسابقه‌های قرآنی مشروط بر ادامه تحصیل در رشته‌های مرتبط؛

ط. برگزیدگان هنری و ادبی مشروط بر ادامه تحصیل در رشته‌های مرتبط؛

ی. برگزیدگان مسابقه‌های ملی مهارت که براساس مفاد آیین‌نامه پشتیبانی از برگزیدگان مسابقه‌های ملی و بین‌المللی مهارت انتخاب می‌شوند مشروط بر ادامه تحصیل در رشته‌های مرتبط؛

ک. مخترعان برگزیده که براساس مفاد آیین‌نامه شناسایی و پشتیبانی از اختراعات برگزیده انتخاب می‌شوند.

انواع جایزه‌ها و تسهیلات اعطایی

باتوجه به هدف بنیاد که شناسایی توانمندی دانشجویان صاحب استعداد برتر در ساحت‌های آموزشی، پژوهشی، فناوری و فرهنگی و هدایت آنان برای ورود به یکی از آن عرصه‌ها است، جایزه‌هایی را در چهار دسته زیر به نام یکی از دانشمندان شهیر اسلامی- ایرانی به دانشجویان مستعد برتر اعطا می‌کند:

الف. جایزه آموزش

چنانچه دانشجویی در زمینه‌های آموزشی موفق (کسب رتبه برتر در آزمون‌های سراسری ورود به دانشگاه‌های کشور، کسب رتبه برتر در المپیادهای علمی، دانشجویی نمونه کشوری و ...) باشد این جایزه با هدف تسهیل مسیر آموزشی و توانمندسازی دانشجو در زمینه آموزش به آن تعلق می‌گیرد و شامل تسهیلات زیر است:

الف-۱. اعتبار آموزش یاری

این اعتبار به دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی برای ایفای نقش دستیار آموزشی استادان دانشگاه و براساس قراردادی که دانشگاه با دانشجو منعقد می‌کند، به صورت ماهانه و به مدت یک سال تحصیلی پرداخت می‌شود که مبلغ آن توسط بنیاد تأمین اعتبار می‌شود.

الف-۲. اعتبار توانمندسازی آموزشی

پس از ارائه گواهی شرکت دانشجو در کارگاه‌ها و کلاس‌های آموزشی مرتبط نظیر زبان خارجی، رایانه و ... به دانشجو پرداخت می‌شود.

ب. جایزه پژوهش

چنانچه دانشجو در فعالیتهای پژوهشی موفق (انتشار مقاله در نشریه‌های با نمایه معتبر، انتشار مقاله در نشریه‌های علمی-پژوهشی، برگزیده شدن در جشنواره‌های پژوهشی و ...) باشد، این جایزه با هدف تسهیل مسیر پژوهشی و توانمند سازی آنان در زمینه پژوهش، شامل تسهیلات زیر است:

ب-۱. اعتبار پژوهش یاری

این اعتبار به دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد و دکتری برای ایفای نقش دستیار پژوهشی استادان دانشگاه براساس قراردادی که دانشگاه با دانشجو منعقد می‌کند، مبلغی به صورت ماهانه و به مدت یک سال تحصیلی پرداخت می‌شود که این مبلغ توسط بنیاد تأمین اعتبار می‌شود.

ب-۲. اعتبار ارتباطات علمی

شامل کمک هزینه اشتراک نشریات علمی داخلی و خارجی، کمک هزینه عضویت در انجمن های علمی، تسهیلات خرید کتاب.

ب-۳. اعتبار اجرای پایان نامه یا رساله

به منظور تهیه ملزومات، دستگاه‌ها، مواد مصرفی و ... برای انجام پایان نامه/ رساله، پس از تصویب طرح پیشنهادی پایان نامه / رساله، بنیاد اعتباری را در اختیار دانشجویان مشمول قرار می‌دهد.

ب-۴. کمک هزینه شرکت در همایش های علمی

به دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری کمک هزینه‌ای به این منظور اعطا می‌شود

ب-۵. اعتبار هسته پژوهشی

باتوجه به هدف بنیاد به منظور گسترش فعالیتهای گروهی، در صورت تشکیل و فعالیت گروه پژوهشی دانشجویی مطابق مقرراتی که دانشگاه مصوب می‌کند، بنیاد مبلغی را برای پیشبرد فعالیت‌ها در اختیار این گروه قرار می‌دهد.

ب-۶. اعتبار فرصت مطالعاتی داخلی و خارجی

دانشجویان مقطع دکتری تخصصی، که از یکی از دانشگاه‌های داخل یا خارج از کشور پذیرش فرصت مطالعاتی دریافت کنند پس از تصویب درخواست خود در دانشگاه از این اعتبار برخوردار می‌شوند.

ج. جایزه فناوری

چنانچه دانشجو در فعالیتهای فناورانه و کارآفرینی موفق (ثبت اختراع برگزیده، برگزیده شدن در مسابقه‌های ملی و جهانی مهارت و ...) باشد، این جایزه با هدف تسهیل مسیر فناورانه و نوآورانه و توانمندسازی دانشجویان برای ورود به عرصه کارآفرینی تسهیلات زیر را به دانشجویان صاحب استعداد برتر اعطا می‌کند:

ج-۱. اعتبار فن‌یاری

پس از پذیرش دانشجو مشمول (کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی) در یکی از شرکت‌های زایشی دانشگاه متبوع به عنوان دستیار فناورانه براساس قراردادی که دانشگاه با دانشجو منعقد می‌کند، مبلغی به صورت ماهانه و به مدت یک سال تحصیلی پرداخت می‌شود که این مبلغ توسط بنیاد تأمین اعتبار می‌شود.

ج-۲. اعتبار توان‌مندی در دوره‌های آموزشی کارآفرینی (تجاری سازی، حقوق مالکیت فکری و ...)

برای آشنایی دانشجویان با فضای فناوری و کارآفرینی به آنان اعطا می‌شود.

ج-۳. اعتبار هسته فناوری و کارآفرینی

چنانچه دانشجویان قادر به تشکیل شرکت زایشی از دانشگاه متبوع مطابق مقررات دانشگاه باشد این اعتبار به آنان اعطا می‌شود.

د. جایزه فرهنگ

این جایزه با هدف ارتقای فرهنگ اسلامی- ایرانی، هویت بخشی ملی و رفع نیازهای مادی و اجتماعی دانشجویان تسهیلات زیر را به دانشجویان صاحب استعداد برتر اعطا می‌کند:

د-۱. راتبه سالانه

مبلغی به صورت ماهانه و در ازای کار دانشجویی در مؤسسه متبوع (ماهانه ۲۰ ساعت ماهانه برای دانشجویان کارشناسی، ۱۲ ساعت برای دانشجویان کارشناسی ارشد و ۸ ساعت برای دانشجویان دکتری) به منظور تأمین بخشی از هزینه‌های تحصیل به دانشجو اعطا می‌شود. و به منظور اینکه دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد و دکتری به این مبلغ اکتفا نکنند و بیشتر به دنبال فعالیتهای علمی باشند اعتبار این جایزه در این مقاطع نسبت به مقطع کارشناسی کاهش یافته است.

د-۲. ودیعه اجاره مسکن

با استفاده از ظرفیت صندوق رفاه دانشجویی مبلغی به صورت قرض‌الحسنه به عنوان تأمین ودیعه مسکن در اختیار دانشجویان متأهل قرار می‌گیرد. این مبلغ بعد از دانش‌آموختگی از سوی دانشجو بازپرداخت می‌شود.

د-۳. هدیه ازدواج

د-۴. اعتبار سفرهای زیارتی- فرهنگی

بنیاد اعتبار مربوط به این جایزه را به فرد اعطا نمی‌کند بلکه این اعتبار در اختیار دانشگاه به منظور برگزاری اردوهای زیارتی- فرهنگی قرار می‌گیرد

یادآوری: به هر دانشجو از میان پنج اعتبار «آموزش‌یاری»، «پژوهش‌یاری»، «فن‌یاری»، «هسته پژوهشی» و «هسته فناوری و کارآفرینی»، حداکثر یک جایزه تخصیص می‌یابد